
C O M U N E    D I    C A S T E L    B O L O G N E S E
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 181 del 01/07/2016

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  SCUOLA  ELEMENTARE  "C.  BASSI". 
RIMOZIONE  DELL'INTONACO  DAI  SOFFITTI  DEI  PIANI  RIALZATO  E  PRIMO. 
AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  DI  COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  E 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI. CUP I76J16000300004

IL RESPONSABILE DI AREA/SETTORE

Normativa – Precedenti - Motivo del provvedimento
DATO  ATTO  che  con  decreto  del  Sindaco  nr.  1  del  11.01.2016  il  sottoscritto  è  stato  nominato 

responsabile del Settore LL.PP. e Manutenzione per l'anno 2016;

PREMESSO CHE:
con l. nr. 107/2015, sono stati stanziati per l’anno 2015, 40 milioni di euro per indagini diagnostiche dei  

solai degli edifici scolastici;

in data 15.10.2015, è stata indetta una pubblica selezione per l’individuazione degli edifici scolastici e 
quindi degli Enti locali beneficiari del finanziamento;

il Comune di Castel Bolognese si è candidato con la Scuola primaria “C. Bassi”, già oggetto di studio di 
vulnerabilità sismica, per la quale ha chiesto i seguenti importi:
- Euro 7.000,00, iva inclusa, per indagini strutturali;
- Euro 4.000,00, iva inclusa, per indagini non strutturali;

con  decreto  del  10.12.2015,  prot.  nr.  933,  il  MIUR  ha  approvato  la  graduatoria  finale  distinta  per 
Regione, assegnando al Comune di Castel Bolognese il finanziamento richiesto;

con determinazione nr. 10 del 28.01.2016, qui richiamata, le indagini suddette sono state affidate alla  
ditta Laboratorio Geotecnologico Chiantini e C. sas di Belvedere di Monteriggioni (SI), per l’importo di euro  
4.490,00, oltre all’IVA pari al 22%, così distinto:

- euro 3.350,00 per indagini strutturali;
- euro 1.140,00 per indagini NON strutturali;

il rapporto di prova consegnato in data 09.05.2016, prot. nr. 5823, ha individuato una resistenza nulla  
negli intonaci dei soffitti;

 
pertanto l’Amministrazione Comunale ha  ritenuto urgente e indifferibile procedere alla messa in 

sicurezza della Scuola Elementare “C. Bassi”, rimuovendo l’intonaco da tutti i locali;

con deliberazione della Giunta Comunale nr. 52 del 08.06.2016, è stato di approvato, in linea 
tecnica,  il  progetto  relativo  all’intervento  di  messa  in  sicurezza  della  Scuola  Elementare  “C.  Bassi” 
riguardante la rimozione dell’intonaco dai soffitti dei piani rialzato e primo, per un importo complessivo di  
euro 44.412,00;

copia informatica per consultazione



con la medesima deliberazione, oltre a dichiarare l’intervento urgente e indifferibile è stata demandata al 
Responsabile  del  Settore  LL.PP.  e  Manutenzione  l’adozione  dei  conseguenti  atti  gestionali  compresa 
l’individuazione dell’esecutore dei lavori;

con  deliberazione  nr.  43  del  30.06.2016  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  la 
variazione al bilancio di previsione 2016-25018 per parziale destinazione dell’avanzo di 
amministrazione destinato ad investimenti, dove è previsto lo stanziamento della somma 
pari ad euro 44.412,00 per l’intervento in oggetto;

è  necessario  affidare  l’incarico  per  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  
esecuzione ad un professionista esterno, in quanto il personale interno non possiede le competenze e la  
formazione adeguata e inoltre le numerose attività e competenze del settore non consentono l’espletamento 
dell’incarico in maniera continua;

è stato sentito al riguardo l’Ing. Marco Portolani di Fusignano (RA), il quale si è reso disponibile ad 
accettare l’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori 
per l’importo di euro 1.000,00, IVA ed oneri di legge esclusi;

il curriculum vitae del professionista è attinente l’incarico da svolgere;

la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori, espletata tra nr. 5 ditte, ha dato esito negativo e la 
gara andata deserta;

SENTITO il CME Consorzio Imprenditori Edili di Modena, il quale, con nota ricevuta in data 24.06.2016, 
prot. nr. 8004, si è reso disponibile ad eseguire i lavori, presentando l’offerta per conto della propria ditta  
consorziata COGEN srl di Forlì;

VISTA la nota ricevuta in data 30.06.2016, con la quale il CME ha proposto per l’esecuzione dei lavori la 
somma di euro 32.076,00, pari al ribasso percentuale dell’1,00% sull’importo a base di gara stimato in euro 
32.400,00;

RITENUTO di affidare all’Ing. Marco Portolani di Fusignano (RA), l’incarico per il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori in oggetto, per l’importo di euro 1.000,00, IVA ed 
oneri di legge esclusi;

RILEVATO che l’incarico viene affidato secondo i principi generali di trasparenza, non discriminazione e 
proporzionalità;

VISTO l’art. 31 comma 8 del D. Lgs. nr. 50/2016;

VISTO l’art. 32 comma 14 del D. Lgs. nr. 50/2016, in merito alla sottoscrizione della convenzione, il  
quale recita: “Il contratto è stipulato .. omissis .... per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro  
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche  
tramite posta elettronica certificata ..”

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. nr. 50/2016;

RITENUTO altresì di  affidare al  CME Consorzio Imprenditori  Edili  di  Modena (RA),  l’esecuzione dei 
lavori di messa in sicurezza della Scuola Elementare “C. Bassi” riguardante la rimozione dell’intonaco dai 
soffitti dei piani rialzato e primo con la precisazione che la presente aggiudicazione non avrà alcun effetto 
qualora  dagli  accertamenti  effettuati,  dovesse risultare  che  l’aggiudicatario  non  si  trova  nelle  condizioni 
previste dalla legge per contrattare con la pubblica amministrazione, in tal caso non si procederà alla stipula  
del contratto e la presente aggiudicazione sarà revocata;

VISTO il D. Lgs. nr. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. nr. 50/2016;

VISTO il Regolamento per l’esecuzione in economia di lavori e forniture di beni e servizi;

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

1. di affidare all’Ing. Marco Portolani di Fusignano (RA), l’incarico per il coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori in oggetto, per l’importo di euro 1.000,00, IVA ed 
oneri di legge esclusi (CIG Z8F1A7DCC8);

2. di affidare al CME Consorzio Imprenditori Edili di Modena (RA), l’esecuzione dei lavori di messa in 
sicurezza della Scuola Elementare “C. Bassi” riguardante la rimozione dell’intonaco dai soffitti dei  
piani  rialzato  e  primo  per  effetto  del  ribasso  percentuale  offerto  pari  all’1,00%  e  per  l’importo 
contrattuale pari ad euro 32.476,00, di cui euro 400,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a  
ribasso d’asta (CIG Z021A60D41);

3. di dare atto che si provvederà d’ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni rese dalla ditta  
aggiudicataria, con la precisazione che la presente aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora 
dagli  accertamenti  effettuati  dovesse  risultare  che  l’aggiudicatario  non  si  trova  nelle  condizioni 
previste dalla legge per contrattare con la pubblica amministrazione, in tal caso non si procederà alla 
stipula del contratto e la presente aggiudicazione sarà revocata;

4. di impegnare la somma complessiva pari ad euro 41.545,52, nel seguente modo:
- per euro 39.620,72 a favore della ditta CME Consorzio Imprenditori  Edili  di  Modena 

(RA), al cap. 27995 “Lavori di messa in sicurezza della scuola elementare “C. Bassi”. 
Rimozione dell’intonaco dai soffitti dei piani rialzato e primo”, del bilancio di previsione 
2016 che presenta la necessaria disponibilità;

- per euro 1.268,80 a favore dell’Ing. Marco Portolani di Fusignano (RA), al cap. 27995 
“Lavori  di  messa  in  sicurezza  della  scuola  elementare  “C.  Bassi”.  Rimozione 
dell’intonaco dai soffitti dei piani rialzato e primo”, del bilancio di previsione 2016 che 
presenta la necessaria disponibilità;

- per euro 656,00 come incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs. nr. 50/2016, al cap. 27995 
“Lavori  di  messa  in  sicurezza  della  scuola  elementare  “C.  Bassi”.  Rimozione 
dell’intonaco dai soffitti dei piani rialzato e primo”, del bilancio di previsione 2016 che 
presenta la necessaria disponibilità;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione 
“amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. nr. 33/2013.

Lì, 01/07/2016 IL RESPONSABILE DI AREA/SETTORE
CALZOLAIO FELICE

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Foglio1

Prospetto allegato A

Oggetto e motivazione Titolo
Mission

e
Program

ma
Macroag
gregato

Capitolo 
Articolo

Creditore 
(denominazione 

e sede)
Importo 2016 Importo 2017 Importo 2018

Scadenza 
del 

pagamento
CIG/CUP

Centrali di 
committenza*

Impegno 
monitorato 
L.78/2010 e 

s.m.i. **

Inoltro alla Corte 
dei Conti 
(SI/NO)***

Affidamento lavori 2 4 2 2 27.995 CME € 39.620,72 31/12/2016
I76J1600030
0004/Z021A6

0D41
LAVORI NO

Incarico sicurezza 2 4 2 2 27.995 Incarico 
sicurezza

€ 1.268,80 31/12/2016
I76J1600030
0004/Z021A6

0D42
ASSENZA 1 NO

Incentivo art. 113 del D. Lgs. nr. 
50/2017 2 4 2 2 27.995 Dipendenti € 656,00 31/12/2016

I76J1600030
0004/Z021A6

0D43
ASSENZA NO

Totale € 41.545,52 € 0,00 € 0,00

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

NOTE ALLA COMPILAZIONE
* indicare se: CONSIP - INTERCENT - MEPA - MEPA di INTERCENT – LAVORI – ASSENZA – EXTRA OFFERTA MIGLIORE – EXTRA TIPOLOGIA NON RILEVABILE
** indicare il codice per il monitoraggio: 1- spese per incarichi di studi e consulenze; 2 - convegni; 3 - mostre; 4 spese di rappresentanza; 5 - spese di pubblicità; 
6 - noleggi e spese per autovetture; 7 - arredi
*** da indicare solo per spese di convegni/mostre/spese di pubblicità e rappresentanza superiori a € 5.000

Anno di imputazione

Impegno di spesa a carico del Bilancio del Comune d i Castel Bolognese

Pagina 1
copia informatica per consultazione



                                  

Medaglia d'argento al merito civile

COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE
Provincia di Ravenna

*****
VISTO CONTABILE

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE SETTORIALE n. 181 / 2016

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA ELEMENTARE "C. 
BASSI".  RIMOZIONE DELL'INTONACO DAI SOFFITTI DEI PIANI RIALZATO E PRIMO. 
AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  DI  COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  E 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI. CUP I76J16000300004

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  servizio  finanziario  che  risulta  firmatario,  con 
l'apposizione del visto o con la resa del parere di regolarità contabile, attesta l'assenza 
di  qualsiasi  interesse  finanziario  o economico o qualsiasi  altro  interesse  personale 
diretto o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.

Visti i contenuti dell'atto prot. 6 del 12.01.2016 che delega l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria al Capo Servizio Contabilità del 
presidio territoriale di riferimento.

Preso atto di quanto previsto dagli  artt.  147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del 
D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria.

4. di impegnare la somma complessiva pari ad euro 41.545,52, nel seguente modo:
- per euro 39.620,72 a favore della ditta CME Consorzio Imprenditori Edili di Modena 
(RA), al cap. 27995 “Lavori di messa in sicurezza della scuola elementare “C. Bassi”. 
Rimozione dell’intonaco dai soffitti dei piani rialzato e primo”, del bilancio di previsione 
2016  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  imp.2016/625  ;
-  per  euro  1.268,80 a  favore  dell’Ing.  Marco  Portolani  di  Fusignano (RA),  al  cap. 
27995 “Lavori di messa in sicurezza della scuola elementare “C. Bassi”. Rimozione 
dell’intonaco dai soffitti dei piani rialzato e primo”, del bilancio di previsione 2016 che 
presenta  la  necessaria  disponibilità  imp.2016/626  ;
- per euro 656,00 come incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs. nr. 50/2016, al cap. 
27995 “Lavori di messa in sicurezza della scuola elementare “C. Bassi”. Rimozione 
dell’intonaco dai soffitti dei piani rialzato e primo”, del bilancio di previsione 2016 che 

copia informatica per consultazione



presenta  la  necessaria  disponibilità  imp.2016/627  ;

Lì, 13/07/2016 IL RESPONSABILE
SIGNANI MONICA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


